
 

ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1750 del 05/11/2024 
 

 

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 1750 del 05/11/2024     

 
Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio 

 
OGGETTO: Approvazione della lista di esperti per il conferimento di incarichi nell'ambito dell’attività di 
catalogazione annualità 2024/2025 - Avviso pubblico approvato con proprio decreto n. 621 del 
15/04/2024. 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO  
 
Richiamate: 
- la L.R. 12 dicembre 2014, n. 26, relativa al riordino del sistema delle autonomie locali del Friuli-Venezia 
Giulia; 
- la L.R. 25 febbraio 2016, n. 2 (istituzione dell’Ente regionale per il Patrimonio Culturale della Regione 
Autonoma Friuli-Venezia Giulia – ERPAC e disposizioni urgenti in materia di cultura); 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 19 giugno 2020 n. 893, ed in particolare il testo vigente 
dell’allegata “Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della regione, delle Direzioni centrali 
e degli enti Regionali”, da cui risulta anche l’assetto organizzativo e funzionale dell'ERPAC; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 31 ottobre 2024, n. 1604, avente a oggetto “Art. 20 bis del 
regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali. Conferimento di 
incarico sostitutorio di Direttore Generale dell’ente regionale per il patrimonio culturale (ERPAC)” con 
cui è stato attribuito alla dottoressa Anna Del Bianco l’incarico di Direttore generale dell’ERPAC FVG dal 
1° novembre 2024 sino al 31 dicembre 2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 19.05.2022. avente ad oggetto “Art. 26 
del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali emanato con 
DPReg 277/2004 e successive modifiche ed integrazioni: rinnovo incarico di Dirigente di Servizio presso 
l’ERPAC - Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio dell’ERPAC”, con la 
quale è stato disposto il rinnovo, mediante contratto di lavoro di diritto privato a tempo determinato, 
dell’incarico di Direttore del Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio 
di ERPAC, in capo al dirigente dott. Guido Comis, a decorrere dal 1° settembre 2022 e fino al 31 agosto 
2025 (da intendersi quale ultimo giorno di titolarità dell’incarico); 
 
Visto il decreto del Direttore generale n. 1947 del 28/11/2023, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario per gli anni 2024-2026, Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione per gli anni 2024-2026. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 – Piano degli indicatori e 



 

ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1750 del 05/11/2024 
 

dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 - ADOZIONE”, esecutivo ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale 15 dicembre 2023, n. 1999; 
 
Vista la Delibera della Giunta del 26 gennaio 2024, n. 84 con la quale è stato adottato il Piano integrato 
di attività e organizzazione - PIAO 2024 -2026 della Regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, ed in 
particolare l’allegato 5 relativo a “Enti regionali-Rischi corruttivi e trasparenza”, nella sezione dedicata 
all’ERPAC; 

Ricordato che l’ERPAC attraverso il Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del 
territorio gestisce il catalogo in rete SIRPAC – Sistema Informativo Regionale del Patrimonio Culturale, 
strumento di conoscenza condivisa, di documentazione per fini di ricerca, divulgazione e valorizzazione 
dei beni culturali materiali e immateriali del Friuli-Venezia Giulia, promuove progetti di catalogazione del 
patrimonio culturale conservato in ambito museale; 

Considerato che il Servizio ha tra le sue finalità la ricerca, la catalogazione e la valorizzazione dei beni 
culturali regionali attraverso il Sistema informativo regionale del patrimonio culturale – SIRPAC; 
 
Considerato altresì che obiettivi prioritari del Servizio sono l’implementazione e lo sviluppo del Sistema, 
l’avvio di nuovi progetti di catalogazione e la comunicazione e valorizzazione dei risultati da essi sortiti; 
 
Ravvisata quindi la necessità di individuare le figure professionali di alta specializzazione nell’ambito 
del patrimonio mobile storico artistico del Friuli-Venezia Giulia e nella gestione della sezione del 
Catalogo regionale informatizzato ad esso dedicata; 
 
Visto il Regolamento concernente le procedure comparative per il conferimento di incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo e di natura occasionale ai sensi dell’art. 15, comma 18, della L.R. n. 12 
di data 23 luglio 2009, approvato con decreto del Presidente della Regione n. 331/Pres. di data 30 
novembre 2009, così come modificato con Regolamento approvato con decreto del Presidente della 
Regione n. 48/Pres.di data 28 febbraio 2018; 
 
Visto quanto disposto dall’articolo. 6 del già menzionato Regolamento, il quale prevede che le 
Amministrazioni possono istituire, previa pubblicazione di apposito avviso, una o più liste di 
accreditamento di soggetti dotati di requisiti professionali e di esperienza minimi prestabiliti; 
 
Visto il proprio decreto n. 621 del 15/04/2024 con il quale è stato approvato l‘Avviso pubblico per la 
costituzione della Lista di esperti per il conferimento di incarichi nell'ambito dell’attività di catalogazione 
2024/2025 con il relativo Allegato 1 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Regionale per il 
Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia – ERPAC nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi e avvisi”; 
 
Esaminate le n. 66 istanze pervenute; 
 
Considerato che, a seguito dell’istruttoria espletata dal Servizio catalogazione, promozione, 
valorizzazione e sviluppo del territorio, alla luce del disposto dell’Avviso, allegato al sopra citato decreto, 
sono risultate ammissibili n. 65 (allegato 1) e non ammissibili n. 1 istanze;  
 
Visto il disposto dell’articolo 5 dell’Avviso per il quale la Lista di accreditamento approvata con decreto 
del Direttore del Servizio viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente Regionale per il Patrimonio 
Culturale della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia – ERPAC nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” alla voce “Bandi e avvisi”; 
 



 

ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1750 del 05/11/2024 
 

DECRETA 
per quanto esposto in premessa: 
 
1. Di approvare la Lista di esperti per il conferimento di incarichi nell'ambito dell’attività di catalogazione 
2024/2025 Allegato 1 al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di disporre la pubblicazione del presente decreto, comprensivo dell’Allegato 1 sul sito istituzionale 
dell’Ente Regionale per il Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia – ERPAC 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce “Bandi e avvisi”. 
 

 
Allegato 1 

 
LISTA DI ESPERTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI NELL'AMBITO DELL’ATTIVITÀ DI 
CATALOGAZIONE 2024/2025 
 
BENI MOBILI STORICO ARTISTICI, FOTOGRAFICI, MUSICALI, SCIENTIFICI E TECNOLOGICI 
1 AGLIALORO Chiara 
2 BENVENUTI Nicoletta 
3 BOMBARDINI Chiara 
4 BONANNO Arianna 
5 BONANOMI Matteo Mirko 
6 BOSCHIAN Chiara 
7 BRAZZA Simonetta 
8 CECCON Erica Annamaria 
9 CANCI Raffaella 
10 CARRARO Giada 
11 COSLOVICH Barbara 
12 CUSIMANO David 
13 DEL GRANDE Roberto 
14 DIACOVO Amelia Valentina 
15 DRI Sara 
16 FERLETIC Andrea 
17 FRATTA DE TOMAS Francesco 
18 FRUCCO Francesca 
19 GUERRA Alberto 
20 LONIGRO Elisa 
21 MASIERO Elisa 
22 MIOTTO Stefania 
23 MISSAGLIA Andrea 
24 MORO Andrea 
25 NODARI Francesca 
26 PAGANINI Serena 
27 PASCUCCI Rita Angela 
28 PERON Monica 
29 PILLITU Davide  
30 PITTARO Joanna 
31 POLICICCHIO Giada 
32 RIZZATO Roberta 
33 RIZZI Silvia 



 

ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1750 del 05/11/2024 
 

34 ROSSETTI Ilaria 
35 SARTORI Davide 
36 TOLSTYKH Evgenia 
36 VETTORI Federica 
37 VIDON Caterina 
 
BENI DEMOETNOANTROPOLOGICI MATERIALI E IMMATERIALI 
1 DI BORTOLO MEL Federica 
2 GUAIANUZZI Laura 
3 MYFTARI Bianka 
 
BENI ARCHEOLOGICI E NUMISMATICI 
1 BIASIN Laura 
2 CALOSI Massimo 
3 CIVIDINI Tiziana 
4 CARRARO Giulio 
5 DE SANTIS Beatrice 
6 GALLA Riccardo 
7 MAGGI Paola 
8 MAGRINI Chiara 
9 ROMA Sara 
10 ROSSI Francesca 
11 ZENAROLLA Lisa 
 
BENI ARCHITETTONICI 
1 BERTAGGIA Valentina 
2 BIANCHI Claudio 
3 BRUNI Anna 
4 FIORE Mina 
5 GALLAS Alessandra 
6 MORGERA Alessandro 
7 STAMPANATO Antonio 
 

BENI NATURALISTICI 

1 CASTRO DELGADO Silvia Rocio 
2 DELLA VECCHIA Fabio 
3 MORO, Andrea 
4 NOACCO, Alessandro 
5 ZORZETTO Marcello 
 

BENI ARCHIVISTICI 

1 BIANCHI Claudio 
2 CARAVATI Monica 
3 VECCHIONE ELISA 
 
 
 
 
 Il Direttore del Servizio 
 Guido Comis 



 

ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 1750 del 05/11/2024 
 

 



 Atto n. 1750 del 05/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUIDO COMIS
CODICE FISCALE: CMSGDU71B23G888L
DATA FIRMA: 05/11/2024 14:05:39
IMPRONTA: 6A225D4561DA47602F81A05E30E2E0A5DE563C78C5A7FCFF7289862E5E7CA163
          DE563C78C5A7FCFF7289862E5E7CA16359BD2862A97229A62190B09CA5B97246
          59BD2862A97229A62190B09CA5B972466216B7F98EEC2C348EEAAB776DDCE537
          6216B7F98EEC2C348EEAAB776DDCE537A9CB3EA49FFA245C8588E898BE4CDA7C


